
CADERNO 3  15SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2012

com vistas a agilizar os serviços realizados no referido setor, para 
o exercício/2012. Valor global: R$ 17.872,44. Vig: 02/01/12 a 
31/12/12. Rec: Próprio. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito em Exercício.
CONT. – 035/12 – TOMADA DE PREÇOS – 042/11, PMP/
REDENORTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME. Obj: Cont. 
de emp. especializada em telecomunicações, objet. a prest. dos 
seguintes serviços: Instalação e fornecimento de link de acesso 
a internet, para distribuição da seguinte forma: TFD-512Kbps 
e CTA-512Kbps, com vistas a agilizar os serviços realizados 
nos referidos setores, para o exercício/2012. Valor global: R$ 
17.872,56. Vig: 02/01/12 a 31/12/12. Rec: FMS. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. – 051/12 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - 032/11, 
PMP/OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA. Obj: 
Loc. de 01 imóvel em alvenaria contendo 05 salas de aula, 01 
área de circulação, 01 Secretaria/sala de Informática, 01 copa/
cozinha, 01 conj. de banheiros masculino/feminino e 01 quadra 
poliesportiva coberta, 01 área coberta/bebedouro, 01 despensa, 
01 biblioteca, 01 sala de aula com circulação fechada e lavabo, 
01 área administrativa, 01 Secretaria/arquivo e 01 lavabo da 
Secretaria, 01 varanda frontal, 01 recepção/Diretoria e 01 pátio/
área livre, para manter o funcionamento da E.M.E.F. Presidente 
Castelo Branco, localiz. na Av. Marechal Rondon, Bair. Centro-
Paragominas/PA, até 31/12/12. Valor global: R$ 58.800,00. Vig: 
03/01/12 a 31/12/12. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 1073/11 – CONT. – 558/11 – 
PREGÃO PRESENCIAL - 096/10, PMP/NACIONAL AUTO 
PEÇAS LTDA - EPP. Obj: Cont. de emp. para fornecimento de 
peças qualificadas, para manut. corretiva e preventiva nos equip. 
e máquinas pesadas desta Prefeitura, durante o exercício/2011. 
Ref.  à renovação contratual por igual período e valor. Vig.: 
31/12/11 à 18/07/12. Valor global R$: 68.755,99.Pgm/Pa. Ord. 
de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332207

AVISO DE EDITAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 0802001/2012

A Prefeitura Municipal de Curralinho, através da Secretaria 
Municipal de Educação torna público que realizará no dia 08 
de fevereiro de 2012 às 10:00 horas, processo licitatório na 
modalidade Tomada de Preços para a execução de Serviço de 
Engenharia na ampliação da EMEF Francisco Chagas da Silva, 
compreendendo 08 (oito) salas de aula e 02 (dois) banheiros. O 
Edital estará disponível na Sede da Prefeitura sito à: Av. Floriano 
Peixoto S/N, Bairro: Centro - Setor de Licitações.

Curralinho(Pa), 23 de Janeiro de 2012.
Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332241

Aviso de Licitação – Pregão Presencial 001-SELIC/PMM. 
Objeto: Registro de Preços Para Eventual Aquisição de Derivados 
de Petróleo destinados a atender a demanda da Prefeitura 
Municipal de Melgaço. Data: 02/02/2012. Hora: 14:00 h (hora 
local). Local: Sala de Reuniões da Comissão Permanente de 
Licitação, sito à Av. Senador Lemos, 213, Centro, Melgaço-
PA. Tel.: (91) 3637-1296, e-mail: selic@prefeiturademelgaco.
pa.gov.br
Aviso de Licitação – Pregão Presencial 002-SELIC/PMM. 
Objeto: Registro de Preços Para Eventual Aquisição de Passagens 
Aquaviárias destinadas a atender a demanda da Prefeitura 
Municipal de Melgaço. Data: 03/02/2012. Hora: 14:00 h (hora 
local). Local: Sala de Reuniões da Comissão Permanente de 
Licitação, sito à Av. Senador Lemos, 213, Centro, Melgaço-
PA. Tel.: (91) 3637-1296, e-mail: selic@prefeiturademelgaco.
pa.gov.br

Jaime Adilton Marques de Araújo-Pregoeiro

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332233

Aviso de Licitação – Pregão Presencial 001-SELIC/FMS. 
Objeto: Registro de Preços Para Eventual Aquisição de Derivados 
de Petróleo destinados a atender a demanda do Fundo Municipal 
de Saúde. Data: 02/02/2012. Hora: 10:00 h (hora local). Local: 
Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação, sito à 
Av. Senador Lemos, 213, Centro, Melgaço-PA. Tel.: (91) 3637-
1296, e-mail: selic@prefeiturademelgaco.pa.gov.br
Aviso de Licitação – Pregão Presencial 002-SELIC/FMS. 
Objeto: Registro de Preços Para Eventual Aquisição de Passagens 
Aquaviárias destinadas a atender a demanda do Fundo Municipal 
de Saúde. Data: 03/02/2012. Hora: 10:00 h (hora local). Local: 
Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação, sito à 
Av. Senador Lemos, 213, Centro, Melgaço-PA. Tel.: (91) 3637-
1296, e-mail: selic@prefeiturademelgaco.pa.gov.br

Jaime Adilton Marques de Araújo
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332245

Aviso de Licitação – Pregão Presencial 001-SELIC/SEMED. 
Objeto: Registro de Preços Para Eventual Aquisição de Derivados 
de Petróleo destinados a atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Educação. Data: 02/02/2012. Hora: 16:00 h 
(hora local). Local: Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, sito à Av. Senador Lemos, 213, Centro, Melgaço-
PA. Tel.: (91) 3637-1296, e-mail: selic@prefeiturademelgaco.
pa.gov.br

Jaime Adilton Marques de Araújo
Pregoeiro

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332228

Aviso de Licitação – Pregão Presencial 001-SELIC/FMAS. 
Objeto: Registro de Preços Para Eventual Aquisição de Derivados 
de Petróleo destinados a atender a demanda do Fundo Municipal 
de Assistência Social. Data: 02/02/2012. Hora: 08:00 h (hora 
local). Local: Sala de Reuniões da Comissão Permanente de 
Licitação, sito à Av. Senador Lemos, 213, Centro, Melgaço-
PA. Tel.: (91) 3637-1296, e-mail: selic@prefeiturademelgaco.
pa.gov.br
Aviso de Licitação – Pregão Presencial 002-SELIC/FMAS. 
Objeto: Registro de Preços Para Eventual Aquisição de Passagens 
Aquaviárias destinadas a atender a demanda do Fundo Municipal 
de Assistência Social. Data: 03/021/2012. Hora: 08:00 h (hora 
local). Local: Sala de Reuniões da Comissão Permanente de 
Licitação, sito à Av. Senador Lemos, 213, Centro, Melgaço-
PA. Tel.: (91) 3637-1296, e-mail: selic@prefeiturademelgaco.
pa.gov.br
Aviso de Licitação – Pregão Presencial 003-SELIC/FMAS. 
Objeto: Registro de Preços Para Eventual Aquisição de Material 
de Limpeza destinado a atender a demanda do Fundo Municipal 
de Assistência Social. Data: 09/02/2012. Hora: 08:00 h (hora 
local). Local: Sala de Reuniões da Comissão Permanente de 
Licitação, sito à Av. Senador Lemos, 213, Centro, Melgaço-
PA. Tel.: (91) 3637-1296, e-mail: selic@prefeiturademelgaco.
pa.gov.br
Aviso de Licitação – Pregão Presencial 004-SELIC/
FMAS. Objeto: Registro de Preços Para Eventual Aquisição de 
Material de Consumo (Didático, Expediente e Suprimentos de 
Informática) destinado a atender a demanda do Fundo Municipal 
de Assistência Social. Data: 13/02/2012. Hora: 08:00 h (hora 
local). Local: Sala de Reuniões da Comissão Permanente de 
Licitação, sito à Av. Senador Lemos, 213, Centro, Melgaço-
PA. Tel.: (91) 3637-1296, e-mail: selic@prefeiturademelgaco.
pa.gov.br
Aviso de Licitação – Pregão Presencial 005-SELIC/FMAS. 
Objeto: Registro de Preços Para Eventual Aquisição de Gêneros 
Alimentícios destinados a atender a demanda do Fundo Municipal 
de Assistência Social. Data: 15/02/2012. Hora: 08:00 h (hora 
local). Local: Sala de Reuniões da Comissão Permanente de 
Licitação, sito à Av. Senador Lemos, 213, Centro, Melgaço-
PA. Tel.: (91) 3637-1296, e-mail: selic@prefeiturademelgaco.
pa.gov.br

Jaime Adilton Marques de Araújo
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332283
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 003/2012

ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE CAMISAS PARA EVENTOS E PROJETOS, 
para atender a Secretaria Municipal de Saúde, Hospital Municipal 
de Santarém, CCZ, CASAI e unidades de referências. Abertura: 
02 de fevereiro de 2012, às 09h00, no Auditório do SEMSA. O 
Edital poderá ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br.

Santarém-Pará, 20 de janeiro de 2012.
PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332287

AVISO DE ADIAMENTO DA ABERTURA
PROCESSO LICITATORIO Nº. 082/2011

AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 059/2011
O Município de Redenção - PA, torna público e comunica aos 
interessados que por razões administrativas, e acúmulos de 
processos licitatórios em atendimento ao que rege a Lei 8.666/93 
e suas alterações, adia a abertura do PREGÃO PRESENCIAL 
- cujo objeto contratação de empresa para fornecimento 
de gêneros alimentícios, em geral, (Merenda Escolar) no 
exercício de 2012. Desta maneira esta Comissão estabelece 
a nova data para 27/01/2012 – sexta-feira às 10h00min 
(horário de Brasília), na extensão da Prefeitura Municipal de 
Redenção - PA. – Rua Henrique Timóteo Setor Oete .

Redenção - PA, 09 de janeiro de 2012
 Wilmar Marinho
Lima – Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332291

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2012-CPL/PMB/SEMEC

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, comunica que o edital 
referente ao Pregão Presencial nº 005/2012 – SEMEC, cujo 
objeto é Aquisição de Uniformes, sofreu a seguinte alteração:
Onde se lê:
Menor Preço por Item
Leia-se:
Menor Preço Global

Belém/PA, 23 de janeiro de 2012.
Suely Costa Lima de Melo

Pregoeira da CPL/ PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332292

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 006/2012-CPL/PMB/GBEL
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 02/02/2012 
às 15h – Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: Aquisição de Ração para Cães - GBEL.
LOCAL: Auditório da CPL, sito à Avenida Nossa Senhora de 
Nazaré, 361 – Nazaré – Belém – PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou no site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 23 de janeiro de 2012.
Suely Costa Lima de Melo

Pregoeira da CPL/ PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332305

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL n° 26/2012. OBJETO: Contratação 
de empresa para prestação de Serviços de coleta e transporte 
de lixo nas vilas/ distritos do município, para atender a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Saneamento, Abertura: 
03/02/2012 as: 14h30min.
PREGÃO PRESENCIAL n° 34/2012. OBJETO: Aquisição de 
materiais de expediente, gêneros alimentícios e materiais de 
consumo, para atender as secretarias: SEMAPLAN, SEMAGOV, 
SEMTUR, SEMAGRI, SEMEL e SEMOB, Abertura: 06/02/2012 as: 
14h30min.
PREGÃO PRESENCIAL SRP n° 35/2012. OBJETO: Aquisição 
de materiais elétricos para iluminação pública, para atender a 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo – SEMOB, Abertura: 
07/02/2012 as: 08h30min.
PREGÃO PRESENCIAL n° 36/2012. OBJETO: Aquisição de 
03 (três) veículos 0 km (zero quilometro) tipo camioneta cabine 
dupla para atender a Secretaria Municipal de Obras e a Secretaria 
Municipal de Governo, Abertura: 08/02/2012 as: 14h30min. 
EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no 
Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – Centro no horário das 
7h30m às 12h00m. 

HARLENILSON MATOS DA SILVA 
 Chefe Departamento de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332315

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 002/2011
ADENDO Nº. 001/2012

A Prefeitura Municipal de Pacajá, Estado do Pará, e a Comissão 
Organizadora do Concurso Público no uso de suas atribuições 
legais resolvem alterar ao Edital de Concurso Público nº. 
002/2011no tocante o Anexo IV (consequentemente as datas 
dos itens: 4.1, 5.1.2,5.1.3, 6.4.1, 6.6.1, 7.5.3 e 9.1. A íntegra 
do ato poderá ser conferida no mural da Prefeitura Municipal e no 
site www.fundacaojoaodovale.com.br.

Pacajá-PA, 16 de janeiro de 2012.
Edmir José da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 20100184 GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332062
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº: 20100184
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-009GABIN

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): V. B DA SILVA TURISMO
OBJETO: Fornecimento de passagens aéreas para uso no 
deslocamento de servidores e prestadores de serviço a serviço, 


